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REPUBLIKA ;: SHQIPERISE

MINISTIUA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRI

r./db.o prot.
J \

Tirane, me ao .f!- .2018~-~.

UDHEZIM

Nr./i~ "date~.07.2018

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BORDIT TE QIRADHENIES, TE
KOMISIONIT TE SHQYRTIMIT TE ANKESA VE, KIUTERET E VLERESIMIT DHE

MENYRA E PERLLOGARITJES SE OFERTAVE, SI DHE KRITERET DHE MENYRA
E LLOGARITJES SE VLERES SE QIRASE, NE PROCESIN E MARRJEN ME QIRA

TE TOKES BUJOESORE NE PRONESI TE SHTETIT

Ne zbatim te nenit 102, pika 4, tt Kushtetutes, te pikes 9 dhe 16 te kreut IV dhc lC pikes 3 le
kreut V, te vendimit tc "-..eshillitte Ministrave nr. 373, date 20.6.2018 "Per percaktimin e
kritereve, te rregullave, proeedurave dhe kontratcs tip per dhenien me qira te tokave bujqesore,
ne pronesi te shtetit",

UDHEZOJ:

I. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I BORDIT TE QIRADH~~NIES

1. Perberja e Bordit te qiradhenies percaktohet me urdher te Ministrit, sipas pikes 3 te kreut III te
VKM ill. 373, date 20.6.2018, anetaret e te eilit duhet te jene specialiste te fushave sipas natyres
se kerkeses per qiradhenie.

2. Bordi thirret ne mbledhje nga kryetari, ne vendin, daten dhe oren e percaktuar ne njoftimin
sipas pikes 6 te kreut IV te VKM ill. 373, date 20.06.2018 per hapjen e ofertave, sa here qe
paraqiten kerkesa per qiramarrje, si dhe per realizimin e procedures se vleresimit te ofertave.

3. Bordi merr vendim me votim, kur jane te pranishern te gjithe anetaret e tij. Vota e seeilit
anetar te Bordit pasqyrohet ne proces verbal, sebashku me arsyetimin respektiv.
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4. Vendimet e Bordit merren me votim te hapur dhe quhen te vlefshme kur per to votojne me
shume se gjysma e numrit te pergjithshem te anetareve.

5. Ne vendin, diten dhe oren e hapjes se ofertave, marrin pjese me shume se gjysma e anetareve
te Bordit dhe subjektet e interesuara per qiramarrjen ose perfaqesuesit e tyre, te pajisur me
prokure dhe dokument identifikimi, te cilet ja paraqesin Bordit ofertat me zarf te mbyllur. Bordi,
ne prani te subjekteve te interesuara per qiramarrjen ose perfaqesuesve te tyre te pajisur me
prokure dhe dokument identifikimi, ben verifikimin e ofertave per plotesimin e kushteve per
kualifikim.

• 6. Nje nga anetaret e Bordit, i caktuar nga kryetari, mban proces verbalin per zhvillimin e
procedures konkurruese, ne te cilen percaktohen ofertuesit, dokumentacioni j paraqitur prej tyre
si dhe ofertat e skualifikuara per rnungese dokumentacioni.

7. Bordi vijon vleresimin e ofertave, ne baze te kritereve te vleresimit, te percaktuara ne kreun III
te ketij udhezimi, pa pranine e subjekteve te interesuara per qiramarrjen ose perfaqesuesve te tyre
te pajisur me prokure dhe dokument identifikimi.

8. Bordi, brenda 10 (dhjete) diteve kalendarike nga data e hapjes se procedures konkurruese,
shqyrton ofertat e kualifikuara si te rregullta, vlereson me pike oferten, sipas kritereve te
vleresimit, dhe harton vendimin per renditjen e ofertueseve.

9. Gjate kesaj periudhe, Bordi kryen verifikime lidhur me te dhenat e paraqituara ne oferte si dhe
mund te kerkoje sqarime mbi oferten e paraqitur nga subjektet ofertuese. Ne rastin kur Bordi
vlereson se duhet te kryeje verifikime te detajuara, afati i shqyrtimit te ofertave realizohet brenda
15 diteve kalendarike nga data e hapjes se procedures konkurruese.

10. Per subjektin qe grumbullon me shume pike, Bordi merr vendim per shpalljen fitues te
procedures konkurruese.

11. Vendimi i Bordit i dergohet struktures pergjegjese te qiradhenesit, per te njoftuar ofertuesit
per shpalljen e fituesit.

12. Bordi i dorezon struktures pergjegjese te gjithe dokumentacionin e procedures konkurruese
me proces verbal.

13. Ne rastin kur nuk ka asnje ankese te depozituar kryetari i Bordit i paraqet ministrit brenda
afatit te parashikuar ne piken 14 te kreut IV te vendimit nr. 373, date 20.6.2018 nje raport
permbledhes dhe i propozon miratimin e fituesit te procedures konkuruese.
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II. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT Tit SHQYRTIMIT Tit
ANKESAVE

1. Perberja e Komisionit te Shqyrtimit te Ankesave percaktohet me urdher te Ministrit, te cilet
jane te ndryshem nga aneiaret e Bordit. Anetaret e Komisionit tc Shqyrtimit te Ankesave duhet te
jete juriste, ekonomiste dhe specialiste te bujqesise.

..

2. Struktura pergjegjese e qiradhenesit, diten e gjashte kalendarike, nga data e fundit e marrjes
njoftim te vendimit te Bordit nga ofertuesi i fundit, njofton Komisionin e Shqyrtimit te Ankesave
per ankimet e paraqitura dhe i ve ne dispozicion me process verbal, dokumentacionin e
procedures konkuruese dhe ankimet respektive .

3. Komisioni i Shqyrtimit te Ankesave, brenda 10 diteve kalendarike, nga data e njoftimit sipas
pikes 2 te ketij kreu, mblidhet per te shqyrtuar ankimet e paraqitura ne perputhje me kriteret e
vleresimit dhe rnenyren e perllogaritjes se ofertave, te percaktuara ne kreun III dhe IV te ketij
udhezimi,

4. Ne mbledhjen e Komisionit te Shqyrtimit te Ankesave marrin pjese te gjithe anetaret e tij.

5. Te gjithe anetaret e Komisionit te Shqyrtimit te Ankesave shqyrtojne proceduren konkurruese
dhe dokumentacionin e paraqitur nga ofertuesit.

6. Ne perfundirn te shqyrtimit te ankimeve, procedures konkurruese dhc dokumentacionit te
paraqitur nga ofertuesit, Komisioni melTvendim ne lidhje me ankimin, i cili i paraqitet ministrit,
i shoqeruar me relacion spjegues.

7. Secili nga anetaret e Komisionit te Shqyrtimit te Ankesave ka te drejte te paraqese mendimin e
tij ne relacion, ne rast se eshte i ndryshem nga mendimi i anetareve te tjere te komisionit.

8. Ne rast se Komisioni i Shqyrtimit te Ankesave, vlereson se eshte shkelur procedura
konkurruese apo ka patur parregullsi ne vleresimin ne ofertave, ai i propozon ministrit anulimin e
procedures se zhvilluar ose rivleresimin nga ana e Bordit te ofertave te paraqitura.

9. Ne rast se Komisioni i Shqyrtimit te Ankesave, vlereson se nuk eshte shkelur procedura
konkurruese apo nuk ka patur parregullsi ne vleresimin e ofertave , ai i propozon ministrit
vazhdimin e metejshem te procedures konkurruese dhe njoftimin e pales/ve ankimuese.



III. KRITERET E VLERESIMIT DHE MENYRA E PERLLOGARITJES sit
OFERTAVE

1. Kriteret e vleresimit te ofertave per dhenien me qira te tokes bujqesore ne pronesi te
shtetit, jane si me poshte vijon:

Teknologjia qe do te aplikohet ne kultivimin e bimeve;
Kulturat bujqesore qe do te mbillen;
Viera totale e investimit ne 5 vitet e para;
Viera totale e investimit ne 2 vitet e para;
Investimet ne infrastrukture (ujitje, kullim, sistemim, etj);
Afati i realizimit te investimeve;
Viera e qirase vjetore te ofruar;
Numri i te punesuarve iparashikuar ne 5 vitet e para;
Bonus per qiramarresit qe kane toke ne pronesi tee tyre me ngastra kufizuese.

Kriteret e mesiperme, duhet te paraqiten brenda nje plani biznesi te detajuar per 5 vjet, sipas
permbajtjes ne modelin standard, te percaktuar ne Aneksin 1, bashkelidhur ketij udhezimi;

NPV, duhet te dale >=0.

IRR duhet te dale >= Norma e Skontimit.

Norma e skontimit qe do te perdoret per perllogaritjen e NPV, eshte norma e obligacioneve te
thesarit 2 vjecare te pranuara nga Banka e Shqiperisr ne ankadin e fundit para hapjes sc
aplikimeve.

Ne cdo rast, aplikuesi mund te paraqese informacion shtese, pertej minimumit te kerkuar ne plan
biznesin standart.

Ne rast te supozimeve tc paqarta/pasakta, Bordi i Qiradhenies gezon te drejten te kerkoje me
shkrim informacion shtese. Nese nuk arsyetohen dhe mbeshteten supozimet me te dhena faktike
te qarta, atehere ky aplikim skualifikohet.

Ne rast se nuk eshte dorezuar plan biznesi standart, aplikimi skualifikohet.

2. Struktura pergjegjese per qiradhenien ne ministri zhvillon proceduren konkurruese, si dhe
garanton barazine per subjektet pjesernarrese, kur per te njejten toke bujqesore eshte paraqitur
me shume se nje oferte per qiramarrje.

3. Bordi i Qiradhenies se Tokes Bujqesore (BQTB) i vlereson ofertat sipas kritereve te
mesiperme dhe pikeve te meposhtme:

3.1 Teknologjia qe do te aplikohet ne kultivimin e kulturave: 15 pike
a) Pajisje dhe makineri: 10 pike

ere
e perdorur

b) FOr1'V\"t intensive to kultivimit: 5 pike11 •. .1UL 1. "",1.1 J. "'"' t.'-' 1.'10.. .l .••..• 1..&.10..__



3.2. Kulturat bujqesorc'qe do te mbillen: 10 pike
- Peri me dhe kuItura te tjera bujqesore ne serra
- .Peme frutore, vreshta, ullinj, agrume
- Bime eterovajore (medicinaIe dhe arornatike)

, .,

3.3 VIera e investimit: 40 pike
- vlera e investirnit total per hektar (leke/ha): 15 pike
- vIera e investimit ne dy vitet e para per hektar: 15 pike
- vIera e investimit infrastrukturor (ujitje, kullim, sistemim, etj) per hektar 5 pike
- afati i realizimit te investimit: 5 pike

3.4 rs tjera: 35 pike
- vlera e qirase se ofruar (leke/ha ne vit): 30 pike
- punesimi i parashikuar ne 5 vjet: 5 pike

3.5 Bonus per qiramarresit me ngastra kufizuese: 10 pike
- bonus per shoqerite e bashkepunimit bujqesor ose person at fizik dhe juridik me ngastra
ne pronesi te tyre ne kufi me token subjekt te qiramarrjes: 10 pike

4. Spjegime per kriteret e perzgjedhjes se fituesit dhe menyra e perllogaritjes se ofertavc gjate
procedures konkurruese:

4.1. TeknoIogjia e parashikuar ne pIanin e biznesit per mbjelljcn dhe kultivimin e kultures
bujqesore.

- Pajisje dhe makineri
i) E re nenkupton qe ne realizimin e projektit do te perdoren makineri dhe pajisje

qe jane teresisht te reja.
Ii) E perdorur nenkupton qe ne realizimin e projektit do te perdoren makineri dhe

pajisje qe jane te perdorura.
- Format intensive te kultivimit, e shprehur ne planin e biznesit, nenkupton qe vetem
investimet qe parashikojne apIikimin e formave intensive te kultivimit, do te vleresohen me
maksimumin e pikeve,

4.2. Kulturat bujqesore qe do te mbillen, e shprehur ne planin e biznesit, nenkupton qe
vetem investimet qe parashikojne mbjelljen e perimeve dhe kuIturave tee tjera bujqesore ne
sera, perne frutore, vreshta, ullinj, agrume dhe bime eterovajore (aromatike dhe
medicinaIe) do te vleresohen me maksimumin e pikeve,

1 Ne cdo rast materiali mbjelles i perdorur duhet te jete i certifikuar dhe specja/kultivari duhet te
jete i regjistruar ne Katalogun Kombetar te Specieve dhe Varieteteve ne kohen e mbjeIIjes.
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4.3 Viera e investimit total, e shprehur ne planin e biznesit, shpreh vleren totale nc lek per
hektar, te investimit te nevojshern per realizimin e projektit. Viera me e madhe e investimit
do te vleresohet me maksimumin e pikeve.

4.4. Viera e investimit ne dy vitet e para, e shprehur ne planin e bizncsit, shpreh vleren
totale ne lek per hektar, tC investimit te nevojshem ne dy vitet e para per realizimin e
projektit. VIera me e madhe e investimit do te vleresohet me maksimumin e pikcve.

4.5. Viera e investimit ne infrasrrukture shpreh vleren ne lek, te investimit tc nevojshem nc
infrastrukture, ku perfshihen: sistemim sipcrfaqesor, parcclim, masat per kullim, rruge te
brendshme, kanalizim, masat per mbrojtje nga erozioni, masat per ujitje. VIera me e madhe
e investimit ne infrastrukture do te vleresohet me maksimumin e pikeve,

4.6. Afati i realizirnit te investimit eshte periudha nga hyrja ne Iuqi e kontrates se
qiramarrjes deri ne momentin e realizimit te plote te investimit. A fati me i shkurter i
realizimit te investimit vleresohet me maksimumin e pikeve.

4.7. VIera e qirase se ofruar eshte vIera qe paguan qiramarresi per perdorirnin e tokes
bujqesore ne pronesi te shtetit. VIera e saj shprehet ne leke per hektar ne vit. Viera me e
larte e ofruar do te vleresohet me maksimumin e pikeve.

4.8. Numri i te punesuarve nenkupton numrin e individeve me kohe te plote ose me kohe tt
pjesshme (ekuivalentuar nc punesirn me kohe te plote me 40 ore Ilt: jave), qe jane
parashikuar te angazhohen :le veprimtarine prodhuese te qiramarrcsit sipas planit te
biznesit. Numri me i larte i te punesuarve, do te vleresohet me maksirnumin e pikeve.

4.9. Bonus per subjektet me ngastra kufizuese nenkupton ata aplikues qe kane ne pronesi
ose me qira ngastra ne kufi tc tokes subjekt i qiramarrjes, ky subjekt vleresohet me 10 pike.

MENYRA E PERLLOGARIT JES TE OFERTA VE

Nr Kriteret Viera maksimale e Vleresirni ne Formula e lIogaritjes ne pike
pikeve per: pike per vlerat e ofertuesve

1 Teknologjia e parashikuar Ofertuesi qe verteton se ne
ne planin e biznesit per realizimin e projektit do te
mbjelljen dhe kultivimin e perdore teresisht pajisje e
kultures bujqesore Pajisje makineri te reja do te
dhe makineri: vleresohet me 10 pike.

Vleren maksimale te 10
Ofertuesi qe verteton se ne

- Ere realizimin e projektit do te
kriterit
Vleren maksimale te

perdore makineri e pajisje
- E perdorur 5

pjeserisht te reja e pjeserisht te
kriterit

perdorura dhe teresisht te
perdorura do te vleresohet me



5 pike.

2 Format intensive te Vleren maksimale te 5 Ofertuesi qe verteton qe ne
kultivim it. kriterit realizimin e projektit do te

aplikoje forma intensive te I
kultivimit vleresohet me 5 P1k1

3 Kulturat bujqesore qe do Ofertuesi qe verteton qe ne
te mbillen: realizimin e projektit do te
-Perime dhe kultura te mbjelle kultura bujqesore te
tjera ne serra

Vleren maksimale te
percaktuara ne kete kriter,

-Pemetore
kriterit

10 vleresohet me 10 pike
-Birne aromatikc dhe
medicinale

Krahasohen vlerat e te gjithe

4 Viera e investimit totai Vleren rnaksimale te
ofertuesve me vleren e ofertes i

1') me te mire. (Viera e investimit '
kriterit me e larte.) Pi=VINmax*15

5 Viera e invcstimit ne dy Vleren maksimale te 15 Krahasohen vlerat e te gjithe
vitet e para kriterit ofertuesve me vleren e ofertes

me te mire. (Viera e investimit
me e larte ne dy vitet e para.)
Pi=VINmax*15

6 Viera e investimit ne Vleren maksimale te 5 Krahasohen vlerat e te gjithe
I

in frastrukture kriterit ofertuesve me vleren e ofertes
me te mire. (Viera e investimit
me e larte.) Pi=VINmax*5

7 Afati i realizirnit te Vleren minimale te 5 Krahasohen vlerat e te gjithe
investimit kriterit ofertuesve me vleren e ofertes

me te mire (afati me i
shkurter). Pi=T (min)/T(i)*5

8 Viera e qirase se ofruar (e Vleren maksimale te 30 Kjo formule zbatohet per vlera
shprehur ne lek/ha/vit) kriterit te barabarta ose me te medha

se vlera dysheme e shpallur ne
njoftimin publik. Krahasohen
vlerat e te gjithe ofertuesve me
vleren e ofertes me te mire.
(Qiraja me e larte.)
Pi=Qira(i)/Qira(max)*30

9 Numri i te punesuarve Vleren minimale te 5 Krahasohen vlerat e te gj ithe
kriterit ofertuesve me vleren e ofertes

me te mire (Numri me i larte i
te punesuarve),
Pi=Punonjesrij/Punonjes
(max)*5

10 Bonus per aplikues me Vleren rnaksimale te 10 Ofertuesi qe ka ngastra



ngastra kufizuese kriterit kufizuese vleresohet me 10
pike

Totali i Pikeve
Maksimale 110

IV. KRJTERET E PERCAKTIMIT TE VLERES MINIMALE TE QlRASE SE TOKES
BUJQESORE SHTETERORE.

Duke ju referuar vlerave minimale sipas bonitetit te percaktuar ne piken 1, kreu V, te VKM nr.
373, date 20.6.2018, treguesit e infrastruktures te ujitjes dhe kullimit, distanea nga tregjet, niveli i
industrise agroperpunuese dhe shkalla e zhvillimit te infrastruktures rrugore te zones vleresohen
sipas tabcles se meposhtme:

Treguesi Kriteri VIera e qirase fillestare (ne
%) mbi vleren minimale

Infrastruktura Funksionale +25%
uj itese/kull uese
Distanca nga tregjet (pika < 10 km +25%
grumbullimi, tregje ne zona
urbane)
Aksesi ne infrastrukture Akses ne rruge rurale te +25%
rrugore njeres nga parcel at
Distanca nga sipermarrjet <10k111 +25%
agro-perpunuese (te
produkteve bujqesore ose
blegtorale)

Grupi i punes i ngritur sipas germes "dh", pika 4.2, te kreut IV te VKM nr. 373, date20.6.20 18
kryen vleresimin ne terren sipas kritereve te mesipe

Konceptoi:
Miratoi:
Aprovoi:
Aprovoi:
Konfinnoi:
Zv. Ministri:

/

/

1//

.:
G. Musa0b

O-,
Sh. Zyla

I. Tarelli to
A. Alimadhi
I. Halilaj



ANEKSI1. Modeli standard i plan biznesit

PJESA PitRSHKRUESE E PLANIT Tit BIZNESIT

1. HISTORlKU I AKTIVITETIT EKZISTUES 2
1.1. Aktiviteti tregtar aktual i aplikantit 2
1.2. Struktura e pronesise 2
1.3. Burirnet njerezore . 2
1.4. Perfonnanca e aktivitetit per tre vitet e fundit si dhe perspektiva e se ardhmes per

biznesin ne fjale 2

2. PROJEKTI I INVESTIMIT Tit RI Tit PROPOZUAR 3
2.1. Paraqitni me nje pershkrim te shkurter nje panorarne te pergjithshme te investimit te ri
si dhe shpjegoni arsyet tuaja perse deshironi te mermi persiper projektin 3

2.2. Analiza e tregut te produktit 3
2.3 Burimi i financimit 3
2.4 A keni kontrata ekzistuese apo parashikoni te Iidhni kontrata per shitjen e
produktit ose sherbim it tuaj? 3
2.5. Burimet Njerezore dhe aftesite e nevojshme 3
2.6. Legjislacioni i zbatueshem per kete investim, 3
2.7. Pershkrim i riskut te ketij investimi 4

3. PERSHKRIMJ TEKNIK I INVESTIMIT Tit PROPOZUAR. 4
3.l. Teknologjia dhe procesi i prodhimit te propozuar 4
3.2. Speciet dhe varietetet e mbjelJa .4
3.3. Investimet ne infrastrukturen e tokes .4
3.4. Pajisjet e nevojshme 4

4. DETAJET FINANCIARE Tit PROJE~I Tit RI Tit PROPOZUAR. 5
4.1. Permbledhje e kostove dhe financimit 5
4.2. Komente per parashikimet e tluksit te parave dhe fitimit 5
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1. HISTORIKU I AKTIVITETIT EKZISTUES

1.1. Aktiviteti tregtar aktual i aplikantit

• Pershkruani shkurtimisht aktivitetin tregtar ekzistues, perfshire tregun e produktit! sherbimit
tuaj dhe percaktoni konsurnatoret tuaj kryesore,

• Pershkruani kontratat ekzistuese me bleresit.
• Pershkruani konkurrentet tuaj kryesore dhe pozicionin tuaj ne trego
• Pershkruani shkurtimisht vellimin ekzistues te shitjeve dhe cmimet mesatare te marra

1.2. Struktura e pronesise

• Shpjegoni dhe paraqisni nje liste te shoqerive qe kane lidhje pronesie me aktivitetin/biznesin
tuaj, te cilat jane te lidhura ngushte me funksionimin e aktivitetit tuaj ekzistues (nese ka).

1.3. Burimet njerezore

• Numri total i te punesuarve me kohe te plote si dhe numri i te punesuarve me kohe te
pjesshme dhe sezonale.

• Pershkruani strukturen e drejtimit te biznesit

1.4. Performanca e aktivitetit per tre vitet e fundit si dhe perspektiva e se ardhmes per
biznesin De fjale

• Jepni pershkrime le nivelit te performances financiare te koheve te fundit.
• Per bizneset c regjistruara ne organet tatimore, analizoni shkurtimisht informacion in e

Bilancit dhe Pasqyres se Ardhurave dhe Shpenzimeve per tre vitet e fundit.
• Ne rast se shoqeria nuk ka te dhena te historikut financiar per te paraqitur per tre vitet e

fund it, atehere ajo duhet te paraqese cdo informacion te disponueshern mbi veprirntarite e
biznesit (p.sh. te vitit te kaluar).

• Ne rast se aplikuesi nuk eshte i regjistruar prane autoriteteve tatimore (ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi) ai mund ta lere bosh kete seksion.
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2. PROJEKTI I INVESTIMIT Tit RI Tit PROPOZUAR

2.1. Paraqitni me nje pershkrim te shkurter/ nje panorame te pergjithshme te investimit te ri
si dhe shpjegoni arsyet tuaja perse deshironi te merrni persiper projektin

• Pershkruani Ilojin e investirnit, procesin e prodhimit, teknologjine e perdorur, varietetin e
materialit mbjelles si dhe te dhenat teknike te tij, dhe rezultatet perfundimtare te pritshme te
investim it.

e Shpjegoni synimin perse deshironi te ndermerrni projektin e ri.

2.2. Pershkrimi i burimeve te financimit

• Pershkruani ne menyre te detajuar burimet e financimit te investimit ne fjale.

2.3. Analiza e tregut te produktit

Lutemi te merrni parasysh ceshtjet e meposhtme nese do te zhvillohetlparaqitet nje produktltreg i ri
ne baze te investimit te ri:

• Pershkruani natyren dhe permasat e tregut per produktin/sherbimin tuaj dhe percaktoni
konsurnatoret tuaj kryesore,

• Cmirnet e produkteve te reja qe do te zhvillohen krahasuar me tregun.

e Pershkruani marreveshjet e paraprake me bleresit per prodhirnin/sherbimet shtese te
prodhuara si rezultar i investimit (nqs ka).

• Pershkruani konkurrentet tuaj kryesore dhe se si keni nderrnend te konkurroni me ta.

2.4. A keni kontrata ekzistuese apo parashikoni te lidhni kontrata per shitjen e produktit ose
sherbimit tuaj?

• Pershkruani shkurtimisht kontratat ekzistuese apo ato potenciale ne lidhje me investimin tuaj
(nqs ka).

2.5. Burimet njerezore dhe aftesite e nevojshme

• Shpjegoni cilat jane aftesite e nevojshme per ta bere kete investim te suksesshern dhe se si ju
synoni t'i siguroni keto aftesi.

• Nese synoni te punesoni staf te ri lutemi te pershkruani numrin, pervojen dhe kualifikimet qe
ata duhet te kene.

2.6. Legjislacioni i zbatueshem per kete investim

• Rendisni legjislacionin qe zbatohet per kete sipermarrje te re dhe pershkruani hapat qe ju do
te ndermerrni per te siguruar qe aktiviteti juaj te jete i pajtueshem me te,

• Evidentoni dhe pershkruani lejetl licencatl certifikatatl patentat etj. te nevojshme per
zbatimin e investimin te ri dhe ushtrimin e aktivitetit.
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2.7. Pershkrim i riskut te investirnit

• Identifikoni dhe pershkruani fushat kryesore tC riskut brenda projektit tuaj dhe ndikimin qe
keto mund te kene ne suksesin e projektit te ri.

o Pershkruani «fare do te beni ju per te zbutur/minimizuar ndikimin e ketyre risqeve.
e Pershkruani ndikimet sociale te investirnit te ri mbi aktivitetin tuaj dhe kornunitetin e gjere.

(nese ka).

3. PERSHKRIMI TEKNIK I INVESTIMTT TE PROPOZUAR

3.1. Teknologjia dhe procesi i prodhimit te propozuar

" Pcrshkruani teknologjine qe do te futet ne perdorim, kapacitetin e saj, si dhe arsyet per te
cilat ky kapacitet eshte perzgjedhur ne lidhje me lendet e para qe keni nc dispozicion.

o Nese proccsilet e prodhimit kerkojne kohe per te arritur qe te shfrytezohen me kapacitet te
plote, kjo duhet te shpjegohet ne menyre te qartc. Per shembull, ne Vitin I pas instalirnit,
kapaciteti i shfrytezuar eshte 50%, ne Vitin 2 arrin ne 80% dhe ne Vitin 3 arrin shfrytezimin
e plote te kapacitetit. Ky pershkrirn duhet te pergatitet per kulturat qe do te mbillen,
makinerite dhe pajisjet qe propozohen.

3.2. Speciet dhe varietetet per mbjellje

• Pershkruani ne detaje specieL dhe varietetet qe do kultivoni dhe karakteristikat e tyre
(vecorite biologjike, pershtashrneria me kushtet klimatiko-tokesore tt~ zones ku mbillet,
distancat e mbjelljes, numri minimal i birneve pi~r hektar, viti i hyrjes nc prodhim,
rendimenti, jetegjatesia, etj)

• Pershkruani nese plotesohen kerkesat e ligjit nr 10416, date 7.4.2011 "Per materialin
mbjelles e shumezues bimor ", te ndryshuar, ku specietlvarietetetlfarat e perdorura te jene te
certifikuara dhe te rregjistruara ne Katalogun Kombetar te Specieve dhe Varieteteve.

3.3. Investimet ne infrastrukturen e tokes

• Pershkruani investirnet e parashikuara ne ujitje, kullim, sistemim, etj.

3.4. Pajisjet e nevojshme

• Paraqisni nje liste te pajisjeve dhe makinerive te nevojshme. Ketu duhet te perfshini listen e plote,
statusin (e rele perdorur) dhe karakteristikat teknike te tyre.
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4. DETAJET FTNANCIARE Tit PROJEKTITTE RTTE PROPOZUAR

4.1. Perrnbledhje e kostove dhe financimit

• Lutemi te paraqisni nje liste t1'5detajuar te kostove te investimit te propozuar.
Q Lista duhet te reflektoje investirnet e parashikuara ne 5 vitet e para, tc ndara sipas viteve.

4.2. Komente per parashikimet e fluksit te parave dhe fitimit

• Fluksi i Parave tek Pasqyrat Financiare duhet te tregoje performancen financiare ne lidhje
me investimet e reja ne 5 vitet e para, te ndara sipas viteve.

• Ne rastet kur nje siperrnarrje ekzistuese do t1'5zhvillohet me pritmerine se do te krijoje te
ardhura shtese, eshte e nevojshme t1'5paraqitet informacion financiar per sipermarrjen
ekzistuese perpara investimit dhe me pas te planifikohen flukset financiare pas investimit.
Kjo do tju lejoje W dalloni fazat perpara dhe pas dhe keshtu te tregoni te ardhurat e krijuara
nga investimi i ri.

a Rezultatet e analizes se tregut dhe analizes se inputeve me siper duhet te forrnojne bazen per
planifikimin e flukseve te parave.
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